
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Monica Tassoni) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 50            DEL 20/05/2019 

 

OGGETTO: 

Pedaggi autostradali (CIG ZB82834DFC) e Telepass S.p.A. (CIG Z662834E6F)/Impegno di spesa Anno 2019. 

 

Il giorno 20/05/2019 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

CONSIDERATO che i dipendenti dell’Agenzia, preventivamente autorizzati, utilizzano gli automezzi di 

proprietà dell’Ente per esigenze di servizio; 

PRESO ATTO che le autovetture di servizio hanno in dotazione apparecchiature Telepass, forniti dalla 

Società Autostrade S.p.A., per l’utilizzo della rete autostradale a pagamento; 

RILEVATO che dal 01.10.08 la società Autostrade per l’Italia ha separato le sue attività, conferendo alla 

società Autostrade per l’Italia S.p.A. quelle proprie del servizio gestionale (e quindi uso del telepass e delle tessere 

Viacard in autostrada), e alla società Telepass S.p.A. la gestione dei sistemi automatici di pagamento (ovvero 

servizi di riscossione e pagamento); 

DATO ATTO che a seguito dell’utilizzo delle apparecchiature Telepass vengono emesse mensilmente fatture 

per il corrispettivo da pagare nonché le fatture relative ai pedaggi alle quali vengono allegati i dettagli eseguiti ai 

caselli di ingresso; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e Programmi, 

elaborato in attuazione dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto 

medesimo, approvato con Deliberazione n. 2 del 04.02.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 28.03.2019 con cui è stata approvata la variazione di bilancio resasi 

necessaria per adeguare il Bilancio di previsione 2019-2021 agli effettivi trasferimenti assegnati all’Agenzia dalla 

Regione Abruzzo per il triennio; 

PRESO ATTO che l’Agenzia nelle more della completa attuazione del Regolamento dell’ARIT approvato con 

DGR n. 720 del 07.08.2018 ed in esecuzione della DGR n. 1008 del 20.12.2019 opera con due centri di 



responsabilita corrispondenti a due Aree (Amministrativa e Tecnica) ed un Centro di responsabilità afferente al 

Commissario Stratordinario dell’ARIC; 

EVIDENZIATO che è stata predisposta la proposta di Deliberazione avente per oggetto l’approvazione del 

Bilancio Gestionale 2019 dell’Agenzia, già inviata al Revisore Legale per il rilascio del parere in merito; 

PRESO ATTO che in data 09.04.2019 il Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse 

ed Organizzazione della Regione Abruzzo, individuato dalla Giunta Regionale soggetto con funzioni di Direttore Generale 

Facente Funzioni dell’Agenzia con DGR n. 768 del 09.08.2018 ha cessato il proprio incarico e da tale data l’Agenzia è priva di 

rappresentante legale; 

RITENUTO di poter impegnare la spesa presunta per il pagamento dei pedaggi autostradali per l’Anno 2019 

stimata in complessivi euro 410,00 IVA esclusa, per totale di euro 500,20 IVA inclusa, che veranno mensilmente 

fatturati dalla Società Autostrade per l’Italia S.p.A., secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia 

(fatturazione elettronica e regime di split payment), nelle more dell’approvazione del Bilancio Gestionale 2019; 

RITENUTO di poter impegnare la presuntiva somma per il pagamento del Canone Telepass, per l’Anno 2019, 

stimata in complessivi euro 82,00 IVA esclusa, per un ammontare di euro 100,04 (cento/04) IVA compresa, che 

verranno mensilmente fatturati dalla Società Telepass S.p.A.; 

RITENUTO di poter autorizzare l’Ufficio Ragioneria e Bilancio dell’Agenzia all’emissione dei mandati di 

pagamento, con cadenza mensile, a saldo delle fatture emesse dalla Società Autostrade per l’Italia S.p.A. e dalla 

Società Telepass S.p.A., previo controllo delle medesime fatture, con apposizione di un visto di regolarità da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario, senza la necessità di adottare ulteriori atti; 

EVIDENZIATO che tale procedura è finalizzata a garantire una maggiore speditezza nei pagamenti e 

consente di intervenire efficacemente nell’economia di gestione e semplificazione amministrativa; 

RITENUTO di poter impegnare la somma presunta di euro 500,20 (cinquecento/20) per la copertura delle 

spese relative ai pedaggi autostradali per l’Anno 2019 e la somma di euro 100,04 (cento/04) per il canone di 

locazione Telepass per l’Anno 2019 sul cap. 358 cod. mecc. 01.11.1.103 del Bilancio di Previsione finanziario 2019 

- 2021 che garantisce la necessaria copertura finanziaria; 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l’ARIT è stata trasformata 

 in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di dichiarare che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di impegnare in favore della Società Autostrade per l’Italia S.p.A. la somma presunta di euro 500,20 

(cinquecento/20) per la copertura delle spese relative ai pedaggi autostradali per l’Anno 2019 (CIG 

ZB82834DFC)  e la somma di euro 100,04 (cento/04) in favore della Società Telepass S.p.A. per il canone 

di locazione Telepass per l’Anno 2019 (CIG Z662834E6F) sul cap. 358 del Bilancio di Previsione finanziario 

2019 - 2021 che garantisce la necessaria copertura; 

3. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria e Bilancio dell’Agenzia all’emissione dei mandati di pagamento, con 

cadenza mensile, a saldo delle fatture emesse dalla Società Autostrade per l’Italia S.p.A. e dalla Società 

Telepass S.p.A., previo controllo delle medesime fatture, con apposizione di un visto di regolarità da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario, senza la necessità di adottare ulteriori atti. 

 


